Dissertation critique

Datation proposée par J.-J. Vernier. Cf. D. Bates propose la date de 1079 - fin XIe siècle (c. 1087 ?) : voir BATES, *Regesta Regum Anglo-Normannorum*, p. 539-560).

Texte établi d'après c

I. — Divina propitiante clementia, Ego Wilelmus, Anglorum rex et Normannorum dux. Omnibus Christi fidelibus toto orbe terrarum longe lateque diffusis, quibus patriæ cœlestis amor incumbit, religionis ac misericordiæ studia mente tra[ctar]e, opere perficere condecens est ut ipsis operibus piis veritas patescat amoris ; nec differt occasio, cum ipsa nos a se amoveat sæculi ambitio, ita suis jam se ammonens ruinis respui ut quondam blandimentis et quadam felicitate cogebat amplecti, in quo nichil quisque prudens illi [improper]rat quia ut ipsa rerum nos insinuat natura omnia fert ætas. Non ergo utile videri potest his quos certa manet spes post hæc mortalitia consequi posse æterna, et post hos caducos labores requiem adipisci sine fine manentem mundo senescenti quem sua jam pene debilis curv[at æ]tas incumbere et ei cujuslibet fervoris amore adherere cui nec sua fidem curant servare. Hæc ego Wilelmus, secundus nominis mei, Normannorum dux, considerans, studui erga divini cultus obsequia quorum merces semper manet, prout michi desuper datum est, quosdam meos expendere [l]abores quorum mihi fructus maneret, cum secularia penitus deficerent, maiorum meorum usus exemplo quorum me Dei gratia heredem constituit, quibus curæ fuit loca divinis obsequiis mancipanda vel instaurata meliorare vel penitus collapsa restaurare. Quorum pios prosecutus labores, ut ejus particeps, [qu]am pro his adepti sunt, merear fieri gloriae, summa diligentia curam adhibui vel perficere quod illi, morte superveniente, imperfecta reliquere, vel augere quibuslibet beneficiis quæ pleno perfecerunt opere. Ex qua devotione, huic monasterio in honore et veneratione sanctæ Dei genitricis Mariæ beatique Petri apostolorum principis dicato, quod Gemmetum antiquorum appellavit prerogativa, quondam perversorum bachante gladio ad solum usque diruto, sed atavi mei Wilelmi nomine summa diligentia ad plenum restaurato, concedo pro animæ meæ [remedio] et ipsius genitoris quoque vel genitricis necnon et conjugis meæ Matthildis filiique mei Rotberti mihi in ducatu succendentis et universae prolis mihi a Deo concessæ, ad supplementum victus servorum ipsi in eo servientium, subnotata prædia et possessiones sive decimas,

præscriptis his quæ quondam ipsius loci juris fuerant, sed post loci devastationem quorumdam malignorum usibus et dominationi cesserant, ipsius vero piissimi restauratoris studio et diligentia in usus servorum Dei fuerunt restituta, id est Gemmeticum et quicquid ibi pertinere videtur cum pratis, vineis, silvis, aquis aquarumve decursibus et piscariis, a loco qui dicitur Belinguetuith usque ad Josephsartum in parte ea qua situm est monasterium, ultra vero usque ad Vuitvillam. Restituit quoque Euuenvillam et masnile quod dicitur Tractus et Davidvillam et Durclerum cum omnibus appenditiis suis et molendinis et ipso aquæ decursu et piscariis ad integrum, et terra ex integro usque ad villam quæ dicitur Sancti Martini, et ex ipsa eadem villa tertiam partem de omnibus terris videlicet et æcclesia ; item molendinum unum in fluvio qui dicitur Caldebehc, Nutrivillam super Sequanæ fluvium cum omnibus appenditiis suis, portum in fluvio Sequanae qui dicitur Tutus, burgum quoque qui dicitur Chelboi et Vuamburgum, cum ecclesiis et portu et teloneo, et quicquid ex his ad fiscum nostrum pertinere potest. Restituit quoque villam quæ dicitur Goiacus, consensu et voluntate Hardradi qui eam eatenus possederat, et Vualsiardum cum æcclesia, et omnibus appenditiis eorum, ex quibus tempore avi mei Richardi donavit per illius consensum Rodbertus archiepiscopus, frater ejus, omnes consuetudines quæ ad comitatum pertinent, quas ipse ex nostro jure possidebat. Hæc sunt quæ atavus meus Wilelmus ipsi loco restituit, et demum vitam finivit. Cui successit proavus meus Richardus, heres factus honoris et beneficii, qui ad hæc addidit, ad supplementum servorum Dei, medietatem de Hartelvilla, consentiens monachis ut aliam meditatem emerent de quodam fideli suo nomine Gelfrido. Dedit quoque ejus consensu quidam Bernardus in villa quæ dicitur Anisey hospicia octo, et in villa quæ dicitur Gisiniacus hospitia vinginti, et inter utrasque terram arabilem quantum sufficit duabus carrucis. Dedit quoque æcclesiam de Gisiniaco quidam presbiter nomine Manno. Dedit quoque Vimonasterium Osmundus Gelth et omnes qui cum illo partem habebant, cum appenditiis suis omnibus, pratis, aquis, molendinis et piscariis et silva quæ est in altera parte fluminis ab ipso loco usque ad divisionem sylvæ sancti Petri Lisoyæ urbis. Dedit et Walterius medietatem villæ quæ dicitur Cruntas, et alterius medietatis tertiam partem et æcclesiae medietatem et quartam partem de masnile quod dicitur Rainuardi, videlicet in æcclesia